辽技鉴2015[11]号
转发《关于开展职业指导人员
职业技能鉴定工作的补充通知》

各市及绥中、昌图县职业技能鉴定中心，省直有关单位：
现将部职业技能鉴定中心《关于开展职业指导人员职业技能鉴定工作的补充通知》（人社鉴函[2015]10号）转发给你们，同时提出以下意见，请一并贯彻落实：
    一、在组织一、二级职业指导师报名过程中，请按要求审核专业论文的真实性、有效性，在上报报名数据时一并提交论文复印件或刊发证明。论文刊物在6月30日前报送至省鉴定中心，以待部鉴定中心最终审核。
二、应用于评审环节的论文，必须在指定题目范围内撰写，且为未经发表。
三、关于考试内容的调整方案，请及时通知各教育培训、组织报名机构以及申报者个人。
    辽宁省人力资源和社会保障厅职业技能鉴定中心
                   2015年3月30日
人社鉴函〔2015〕10号
关于开展职业指导人员

职业技能鉴定工作的补充通知
各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团职业技能鉴定（指导）中心：

　按照国家职业资格全国统一鉴定工作要求，2015年继续开展职业指导人员全国统一鉴定工作。为做好此项工作，现就有关事项通知如下：

一、鉴定考务工作要求

（一）请于考试前30天将职业指导人员报名人数以传真方式上报到我中心就业处。

（二）请于考试前20天将报名数据通过内部通讯以邮件方式发送给我中心就业处，并上传至全国联网证书查询数据交换平台全国统考模块。

（三）请于考试后30天内将考生答题卡邮寄到我中心就业处。如有高级职业指导师和职业指导师鉴定的省市，请于考试后30天内将对应的综合评定成绩（高级职业指导师是论文写作和答辩成绩，职业指导师是论文写作成绩），通过内部通讯以邮件方式发送给我中心就业处。
（四）成绩反馈给各单位后，请于20天内将职业技能鉴定成绩统计表以传真方式上报到我中心就业处，并寄送原件；将证书数据上传至全国联网证书查询数据交换平台全国统考模块。

二、考试内容调整

为适应新形势下就业、就业服务和职业指导工作的需求，现对职业指导人员理论知识与实操考核部分章节内容和比例进行补充和调整。具体调整内容：

（一）对与职业指导工作紧密相关的法律法规进行调整，将《中华人民共和国就业促进法》、《就业服务与就业管理规定》、《中华人民共和国劳动合同法》、《中华人民共和国劳动争议调解仲裁法》、《中华人民共和国社会保险法》（相关内容可去网上查阅），纳入理论知识考核范围。试题比重约占试卷总分数10%。

（二）为贴近职业指导人员工作实际，提高考核针对性，操作技能考试全部采用案例题。案例题考核点主要为：针对案例提供的情况，对服务对象存在的问题进行诊断并分析；提供解决问题的思路、方法和具体的帮助措施等。

三、报考资格审核

为加强规范管理，各鉴定机构要按照《职业指导人员》国家职业标准的要求，审核报考人员的申报资格。要贯彻落实国家职业标准提出的“报考高级职业指导师，需在国家级刊物上发表过本专业论文两篇以上”的要求以及“报考职业指导师，需在公开刊物上发表过本专业论文一篇或二篇以上”的要求。现就发表论文的有关要求说明如下：

（一）国家级刊物，一般是指由党中央、国务院及所属各部门，或中国科学院、中国社会科学院、各民主党派和全国性人民团体主办的期刊及国家一级专业学会主办的会刊。另外，刊物上明确标有“全国性期刊”、“核心期刊”字样的刊物也可视为国家级刊物。
（二）国家级刊物所发的增刊及论文集等，也予以认可。

（三）“二篇以上”指的是二篇及以上，“一篇以上”指的是一篇及以上。

（四）审核申报资格时，应要求报名者提交发表论文的刊物以便审核，同时提供论文复印件存档。

（五）论文字数应不少于2000字，仅第一作者署名有效。

鉴于2015年上半年鉴定工作临近，考生准备时间不足，此次资格审核可适当放宽要求，即考生可先提供刊物的用稿说明（刊发证明），并于6月30日前提供发表论文的刊物和论文复印件进行复审。

四、高级职业指导师答辩要求

（一）各鉴定机构应成立职业指导答辩委员会，答辩委员由教授或相当专业技术职务的专家成员组成，人数不少于5人；

（二）为提高答辩委员会的权威性，答辩委员会成员应至少包括1名全国星级职业指导师（参见中国就业网上星级职业指导师名录）。
（三）高级职业指导师、职业指导师综合评审评分标准详见附件。

五、联系方式
联 系 人：孙笑  谈宇德

联系电话：84661037  84661036

传    真：010-84661030

内 部 通：huxinhong@osta.org.cn

地    址：北京市朝阳区育慧路3号

邮    编：100101

附件：1.职业指导师综合评审评分标准

      2.高级职业指导师综合评审评分标准

人力资源和社会保障部职业技能鉴定中心

                         2015年3月24日
附件1：

职业指导师综合评审评分标准

（论文写作评分标准）
一、论文题目（任选一题）

1、试论如何做好离校未就业高校毕业生的职业指导；

2、试论如何做好就业困难群体的职业指导；

3、试论如何开展企业用人指导；

4、试论如何推动高校职业指导工作的开展；

5、试论如何做好特殊群体（如残疾人、退役运动员等）的职业指导；

6、试论如何实现更高质量的职业指导；

7、职业指导典型案例撰写；

8、职业指导新技术、新方法或新工具推介；

二、评分原则

1、有明显抄袭行为或请人代写的，可评为不及格；

2、主要论点出现明显错误的，可评为不及格；

3、未达到评分标准要求的，按评分标准扣分；

4、不能在各项评分标准上另加分，总分不得超过100分；

5、5名评委对同一篇论文同时分别进行评定。

三、评分标准
论文写作为100分，成绩为60分（含60分）以上为及格。

	序号
	评分项目
	考核内容及要求
	配分
	评分标准
	备注

	一
	主题与立论
	观点正确，符合实际工作情况。
	20
	所论述主题与实际情况相符，8分；对促进工作有现实意义，12分。

	二
	论据和设想
	论据和设想充分。
	16
	论据充分，12分；事例具有典型性，4分。

	三
	内容完整性
	内容完整。
	12
	内容完整，12分；基本完整，8分；不完整，0分。

	四
	措施可行性
	具备可行性、可操作性。
	24
	所提对策措施必须根据本地区实际、具备可行性，12分；所提各项措施必须具体、可操作，12分。

	五
	论述过程
	逻辑严密、结构完整、系统性强。
	16
	论述层次分明，叙述与结构完整，逻辑严谨，16分；每出现一逻辑错误，扣2分，扣完为止。

	六
	文字表述
	语言准确，行文流畅，文字简练。
	12
	通顺无病句，12分；每出现一病句，扣2分，扣完为止。

四、特别提示
1、可在给定的论文题目下加副标题，对论文内容进行聚焦；

2、部里每年计划举行职业指导优秀论文评选活动，各地可推荐优秀论文参与评选（详见高级职业指导师年会通知）。
附件2：

高级职业指导师综合评审评分标准

（论文写作和答辩评分标准）
一、论文题目（任选一题）
1、试论如何做好离校未就业高校毕业生的职业指导；

2、试论如何开展企业用人指导；

3、试论如何推动高校职业指导工作的开展；

4、试论如何做好特殊群体（如残疾人、退役运动员等）的职业指导；

5、试论如何实现更高质量的职业指导；

6、试论如何提升职业指导效果和效率；

7、试论如何开展精细化职业指导；

8、试论职业指导在推动实现更高质量就业中的作用和重要性；

9、试论高校职业指导开展与实践；

10、职业指导新技术、新方法或新工具推介；

二、评分原则

1、论文写作有明显抄袭行为或请人代写论文、代答辩的，可评为不及格；

2、主要论点出现明显错误的，可评为不及格；

3、未达到评分标准要求的，按评分标准扣分；

4、不能在各项评分标准上另加分，总分不得超过100分；

5、5名评委对同一篇论文分别进行评定，对同一答辩者同时进行评定。

三、评分标准
论文写作40分，论文答辩60分，合计100分。论文写作成绩不低于24分，且论文答辩成绩不低于36分，视为成绩合格。

	序号
	评分项目
	考核内容及要求
	配分
	评分标准
	备注

	论文写

作
	一
	主题与立论
	观点正确，符合实际工作情况。
	8
	所论述主题与实际情况相符，3分；对促进工作有现实意义，5分。

	二
	论据和设想
	论据和设想充分。
	6
	论据充分，4分；事例具有典型性，2分。

	三
	内容完整性
	内容完整。
	5
	内容完整，5分；基本完整，3分；不完整，0分。

	四
	措施可行性
	具备可行性、可操作性。
	10
	所提对策措施必须根据本地区实际、具备可行性，5分；所提各项措施必须具体、可操作，5分。

	五
	论述过程
	逻辑严密、结构完整、系统性强。
	6
	论述层次分明，叙述与结构完整，逻辑严谨，6分；每出现一逻辑错误，扣1分，扣完为止。

	六
	文字表述
	语言准确，行文流畅，文字简练。
	5
	通顺无病句，5分；每出现一病句，扣1分，扣完为止。

	论文答辩
	七
	答辩准备与现场表现
	对论文内容、结构、论述过程、引述使用有关资料清楚、熟悉。
	15
	对评委提出的问题迅速做出反应，准确判断题意，5分；及时做出有针对性的回答，10分。

	八
	答辩内容
	能够针对提问准确无误地进行回答。
	20
	正确回答所提各项问题，20分；凡发生未能正确回答提问的情况，每一个问题扣4分，直至本项目分数全部扣除。

	九
	答辩与论文关系
	熟练掌握论文内容。
	15
	对论文内容掌握熟练，通过答辩，进一步丰富论文内容，7分；通过答辩，提出新的有创见性观点，8分。

	十
	语言表达
	语言表述准确、简练。
	10
	语言表述准确，6分；语言表述简练精要，4分；拖沓冗长、辞不达意，扣1-10分。

四、特别提示
1、可在给定的论文题目下加副标题，对论文内容进行聚焦；

2、部里每年计划举行职业指导优秀论文评选活动，各地可推荐优秀论文参与评选（详见高级职业指导师年会通知）。
PAGE